БҰЙРЫҚ ПРИКАЗ

08.10.2024 № 456-П/Ө

Алматы қаласы город Алматы

Издатель ЭЦП - ҰЛТТЫҚ КУӘЛАНДЫРУШЫ ОРТАЛЫҚ (GOST) 2022, КУЛЬДЕЕВ

ЕРЖАН, Некоммерческое акционерное общество "Казахский национальный

исследовательский технический университет имени К.И. Сатпаева", BIN150140008602

О создании Диссертационных советов

и утверждении постоянных членов

В соответствии с Типовом положением о Диссертационном совете,

утвержденным приказом министра образования и науки РК от 31.03.2011г. №126

(в редакции приказа Министра науки и высшего образования РК от 14.06.2024

№294) ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать Диссертационные советы при НАО «КазНИТУ имени К.И.

Сатпаева» сроком на 3 года.

2. Утвердить следующие составы постоянных членов Диссертационных

советов:

1) Диссертационный совет по направлению «Машиностроение» (ГОП D103 –

«Механика и металлообработка»; ГОП D113 – «Технология обработки материалов

давлением»)

№ Ф.И.О., занимаемая

позиция

Ученая степень, ученое

звание, шифр

специальности

Место работы и должность

1 Елемесов Касым

Коптлеуевич

Председатель

кандидат технических наук,

профессор

 «20300-Машиностроение»

НАО «КазНИТУ имени

К.И.Сатпаева», директор

института энергетики и

машиностроения

2 Абсадыков Бахыт

Нарикбаевич

Заместитель

председателя

доктор технических наук,

профессор, 05.03.01 –

«Технологии и

оборудование

механической и физико-

технической обработки»

НАО «КазНИТУ имени

К.И.Сатпаева», Главный

научный сотрудник рейтинг

центра

3 Басканбаева Динара

Джумабаевна

Ученый секретарь

PhD, 6D070700 – «Горное

дело»

НАО «КазНИТУ имени

К.И.Сатпаева», заместитель

директора института

энергетики и машиностроения

Издатель ЭЦП - ҰЛТТЫҚ КУӘЛАНДЫРУШЫ ОРТАЛЫҚ (GOST) 2022, КУЛЬДЕЕВ

ЕРЖАН, Некоммерческое акционерное общество "Казахский национальный

исследовательский технический университет имени К.И. Сатпаева", BIN150140008602

4 Тошов Жавохир

Буриевич
Член ДС

доктор технических наук,

профессор 04.00.16 –

«Горные машины»

Ташкентский государственный

технический университет имени

И.Каримова (Узбекистан)

2) Диссертационный совет по направлению «Архитектура и строительство» (в разрезе

образовательных программ: 8D07302-«Архитектура и градостроительство»,

8D07303-«Строительство и производство строительных материалов и конструкций»,

8D07305-«Строительство и производство строительных материалов и

конструкций»/ 8D07308-Производство строительных материалов, изделий и

конструкций)

1. Куспангалиев Болат

Урайханович

Председатель

доктор архитектуры,

8D07302-«Архитектура и

градостроительство»

НАО «КазНИТУ имени

К.И.Сатпаева», директор

института Архитектуры и

строительства

2. Бесимбаев Ерик

Турашович

Заместитель

председателя

доктор технических наук,

052308 –«Технология и

организация

строительства»; 052317-

«Строительная механика».

НАО «КазНИТУ имени

К.И.Сатпаева»,ассоциированн

ый профессор кафедры

«Строительство и

строительные материалы»

3. Ақмалайұлы

Кенжебек,

Ученый секретарь

доктор технических наук,

профессор,

8D07305-«Строительство и

производство строительных

материалов и конструкций»/

8D07308-«Производство

строительных материалов,

изделий и конструкций»

НАО «КазНИТУ имени

К.И.Сатпаева», профессор

кафедры «Строительство и

строительные материалы»

4. Абилов Алексей

Жаилханович,

Член ДС

доктор архитектуры,

 8D07302-«Архитектура и

градостроительство»

НАО «КазНИТУ имени

К.И.Сатпаева», профессор

кафедры «Архитектура»

3) Диссертационный совет по информационным и телекоммуникационным

технологиям (по специальностям: 6D070300 – «Информационные системы (по

отраслям)», 8D06103 – «Management Information Systems», 6D070400 –

«Вычислительная техника и программное обеспечение», 8D06101 – «Software

Engineering», 8D06102 – «Machine Learning & Data Science», 8D06104 – «Кибернетика

и искусственный интеллект», 6D100200 – «Системы информационной

безопасности», 8D06105 – «Системы информационной безопасности», 6D071900 –

«Радиотехника, электроника и телекоммуникации», 8D06201 –

«Телекоммуникация», 6D070200 Автоматизация и управление, 8D07101 -

Автоматизация и роботизация)
  1. Ускенбаева Раиса

Кабиевна

Председатель

доктор технических наук,

профессор, 05.13.11 –

«Математическое и

программное обеспечение

вычислительных машин,

комплексов и

компьютерных сетей»

НАО «КазНИТУ имени

К.И.Сатпаева», Член

правления - проректор по

академическим вопросам

2. Молдагулова Айман

Николаевна

кандидат физико-

математических

НАО «КазНИТУ имени

К.И.Сатпаева», профессор

Издатель ЭЦП - ҰЛТТЫҚ КУӘЛАНДЫРУШЫ ОРТАЛЫҚ (GOST) 2022, КУЛЬДЕЕВ

ЕРЖАН, Некоммерческое акционерное общество "Казахский национальный

исследовательский технический университет имени К.И. Сатпаева", BIN150140008602

Заместитель

председателя

наук,  доцент информатики,

вычислительной техники и

управление

кафедры Программной

инженерии

3. Кальпеева Жулдыз

Бейшеналиевна

Ученый секретарь

PhD по специальности

6D070400-

«Вычислительная техника и

программное обеспечение»

НАО «КазНИТУ имени

К.И.Сатпаева», директор

Института автоматики и

информационных технологий

4. Владимир Йоцов

Член ДС

PhD в области

компьютерных наук /

искусственного интеллекта,

ассоциированный

профессор компьютерных

наук, доктор наук в области

информационной

безопасности

Университет

библиотековедения и

информационных технологий

(г.София, Болгария)

4) Диссертационный совет по горному делу и геодезии (по направлениям: 6D070700 –

«Горное дело»/8D07203 – «Горная инженерия», 6D071100 – «Геодезия»/ 8D07306 –

«Геопространственная цифровая инженерия»)

1. Ракишев Баян

Ракишевич

Председатель

доктор технических наук,

профессор,

6D070700 – «Горное дело»

НАО «КазНИТУ имени

К.И.Сатпаева»,

профессор-исследователь

кафедры «Горное дело»

2. Юсупов Халидилла

Абенович

Заместитель

председателя

доктор технических наук,

професор,

6D070700 – «Горное дело»

НАО «КазНИТУ имени

К.И.Сатпаева», профессор

кафедры «Горное дело»

3. Мейрамбек Гульдана

Ученый секретарь

кандидат технических наук,

6D071100 – «Геодезия»

НАО «КазНИТУ имени

К.И.Сатпаева»,

ассоциированный профессор

кафедры «Маркшейдерское

дело и геодезия»

4. Рысбеков Канай

Бахытович

Член ДС

кандидат технических наук,

6D071100 – «Геодезия»

НАО «КазНИТУ имени

К.И.Сатпаева», Директор

Горно-металлургического

института имени О.А.

Байконурова, профессор
5) Диссертационный совет по направлениям «Металлургия, Обогащение и

Материаловедение»: 6D070900 – «Металлургия» / 8D07204 – «Металлургическая

инженерия», 8D07201 – «Обогащение полезных ископаемых», 6D071000 –

«Материаловедение и технология новых материалов» / 8D07103 –

«Материаловедение и инженерия»

1. Кенжалиев Бакдаулет

Кенжалиевич,
Председатель

доктор технических наук,

профессор,
6D070900 – «Металлургия»

АО «Институт металлургии и

обогащения»,
Генеральный директор

2. Исмаилов Марат

Базаралыулы,

Заместитель

председателя

доктор технических наук,

профессор,
профессор, 6D071000 –

«Материаловедение и

АО «Национальный центр

кибернетики и информационных

технологий»,

Издатель ЭЦП - ҰЛТТЫҚ КУӘЛАНДЫРУШЫ ОРТАЛЫҚ (GOST) 2022, КУЛЬДЕЕВ

ЕРЖАН, Некоммерческое акционерное общество "Казахский национальный

исследовательский технический университет имени К.И. Сатпаева", BIN150140008602

технология новых

материалов»
Директор Департамента

космического материаловедения

и приборостроения

3. Мамаева Аксауле

Алиповна
Ученый секретарь

кандидат физико-

математических наук,

6D071000 –

«Материаловедение и

технология новых материалов»

АО «Институт металлургии и

обогащения», зав. лаборатории

«Металловедение»

4. Тусупбаев Несипбай

Куандыкович

Член ДС

доктор технических наук,

профессор

«8D07201 – Обогащение

полезных ископаемых»

АО «Институт металлургии и

обогащения», профессор

6)  Диссертационный совет по направлению «Геология, гидрогеология и геофизика» (по

ОП «6D070600 – «Геология и разведка месторождений полезных

ископаемых/8D07205 – «Геология и разведка месторождений твердых полезных

ископаемых»/8D07206 – «Геология нефти и газа»; 6D075500/ 8D05202 –

«Гидрогеология и инженерная геология»; 8D07104 – «Нефтегазовая и рудная

геофизика»)»

1 Абсаметов Малис

Кудысович,

Председатель

доктор геолого-

минералогических наук,

профессор, 6D075500 –

«Гидрогеология и инженерная

геология»

Институт гидрогеологии и

геоэкологии им.

У.М.Ахмедсафина, директор

2 Жолтаев Герой

Жолтаевич,

Заместитель

председателя

академик НАН РК,

6D070600 – «Геология и

разведка месторождений

полезных ископаемых»

Институт геологических наук им.

К.И.Сатпаева, директор

3 Ауелхан Ергали

Сатышулы,

Ученый секретарь

кандидат технических наук,

профессор,

6D075500 – «Гидрогеология и

инженерная геология»

НАО «КазНИТУ имени

К.И.Сатпаева», заведующий

кафедрой «Гидрогеология,

инженерная и нефтегазовая

геология»

4. Кульдеев Ержан

Итеменович

Член ДС

кандидат технических наук,

доцент, академик КазНАЕН

РК, МАИ

6D070600 – «Геология и

разведка месторождений

полезных ископаемых»

НАО «КазНИТУ имени

К.И.Сатпаева», Член Правления

– Проректор по науке и

корпоративному развитию

7) Диссертационный совет по нефтегазовому делу и нефтепереработке (по

направлениям: 8D07202 – «Нефтяная инженерия»/6D070800 – «Нефтегазовое дело»;

6D073900 – «Нефтехимия»)

1 Бойко Галина

Ильясовна,

Председатель

доктор химических наук,

профессор, 6D073900 –

«Нефтехимия»

НАО «КазНИТУ имени

К.И.Сатпаева»,

профессор кафедры

«Химическая и биохимическая

инженерия»

2. Молдабаева Гульназ

Жаксылыковна

доктор технических наук,

профессор

НАО «КазНИТУ имени К.И.

Сатпаева», профессор

http://www.imio.kz/
http://www.imio.kz/

Издатель ЭЦП - ҰЛТТЫҚ КУӘЛАНДЫРУШЫ ОРТАЛЫҚ (GOST) 2022, КУЛЬДЕЕВ

ЕРЖАН, Некоммерческое акционерное общество "Казахский национальный

исследовательский технический университет имени К.И. Сатпаева", BIN150140008602

Заместитель

председателя

25.00.17 «Разработка и

эксплуатация нефтяных и

газовых месторождений»

кафедры «Нефтяная

инженерия»

3. Заурбеков Сейтжан

Арыспекович,

Ученый секретарь

кандидат технических наук,

доцент, 6D070800 -

«Нефтегазовое дело»

НАО «КазНИТУ имени

К.И.Сатпаева», профессор

кафедры «Технологические

машины, транспорт и

логистика»

4. Сармурзина Раушан

Гайсиевна,

Член ДС

доктор химических наук,

профессор, 6D073900 –

«Нефтехимия»

Председатель

нефтегазохимической

ассоциации РК
8) Диссертационный совет по направлению «Химические процессы и производство

химических материалов» (8D07107 – «Химическая инженерия углеводородных

соединений», 8D07108 – «Основные процессы синтеза и производства новых

органических и полимерных материалов»)
1. Селенова Багдат

Саматовна

Председатель

доктор химических наук,

профессор

«02.00.13 – Нефтехимия»,

«02.00.15 – Катализ»

НАО «КазНИТУ имени

К.И.Сатпаева», профессор

кафедры«Химическая и

биохимическая инженерия»
2. Айткалиева Гульзат

Сляшевна

Заместитель

председателя

PhD,

ассоциированный

профессор,

6D073900- «Нефтехимия»

НАО «КазНИТУ имени

К.И.Сатпаева»,

ассоциированный профессор

кафедры «Химическая и

биохимическая инженерия»
3. Ислам Шолпан

Сапарбайқызы

Ученый секретарь

PhD,

6D073900 – «Нефтехимия»

НАО «КазНИТУ имени

К.И.Сатпаева», кафедра

«Химическая и биохимическая

инженерия»
4. Джардималиева

Гульжиан  Искаковн

а

Член ДС

доктор химических наук,

профессор,

02.00.06 –

высокомолекулярные

соединения

Федеральный

исследовательский центр

проблем химической физики и

медицинской

химии   Российской академии

наук (РФ), заведующая

лабораторией

металлополимеров
9)  Диссертационный совет по направлению «Электроэнергетика»

1. Бекбаев Амангельды

Бекбаевич

Председатель

доктор технических наук,

профессор,

05.15.06 – Автоматизация

технических процессов и

производств

НАО «КазНИТУ имени

К.И.Сатпаева», профессор

кафедры «Энергетика»

2. Хидолда Еркін

Заместитель

председателя

кандидат технических наук,

05.09.03 –

Электротехнические

комплексы и системы

НАО «КазНИТУ имени К.И.

Сатпаева», ассоциированный

профессор кафедры

«Энергетика»

Издатель ЭЦП - ҰЛТТЫҚ КУӘЛАНДЫРУШЫ ОРТАЛЫҚ (GOST) 2022, КУЛЬДЕЕВ

ЕРЖАН, Некоммерческое акционерное общество "Казахский национальный

исследовательский технический университет имени К.И. Сатпаева", BIN150140008602

3. Жуматова Асель

Акановна

Ученый секретарь

кандидат технических наук,

05.14.02 Электростанций и

электроэнергетические

системы

НАО «КазНИТУ имени

К.И.Сатпаева», ассистент-

профессор

кафедры «Энергетика»

4. Сарсенбаев Ерлан

Алиаскарович,

Член ДС

PhD, 6D071800-

«Электроэнергетика»

НАО «КазНИТУ имени К.И.

Сатпаева», заведующий

кафедрой

«Энергетика»

10

)
Диссертационный совет по робототехнике и мехатронике (по образовательным

программам 6D071600 – «Приборостроение», 8D07106 – «Робототехника и

мехатроника», 8D07105 – «Биомедицинская инженерия»)

1. Ожикенов Касымбек

Адильбекович

Председатель

кандидат технических наук,

доцент, 6D071200 –

«Машиностроение»,

6D071600 –

«Приборостроение»

НАО «КазНИТУ имени

К.И.Сатпаева», заведующий

кафедрой «Робототехника и

технические средства

автоматики»

2. Тулешов Амандык

Куатович
Заместитель

председателя

доктор технических наук,

профессор,
6D071600 –

«Приборостроение»,

8D07106– «Робототехника и

мехатроника», 8D07105–

«Биомедицинская инженерия»

Генеральный директор РГП на

ПХВ «Институт механики и

машиноведения им. Академика

У.Джолдасбекова» КН МОН РК

3. Алтай Ельдос

Алтайұлы

Ученый секретарь

кандидат технических наук,

доктор PhD

8D07106– «Робототехника

и мехатроника», 8D07105–

«Биомедицинская

инженерия»

НАО «КазНИТУ имени

К.И.Сатпаева»,
ст. преподаватель кафедры

«Робототехника и технические

средства автоматики»

4. Бодин Олег

Николаевич,

Член ДС

доктор технических наук,

профессор, 6D071600 –

«Приборостроение»,

8D07106– «Робототехника и

мехатроника», 8D07105–

«Биомедицинская инженерия»

Пензенский государственный

технологический университет,

профессор (РФ)

11

)
Диссертационный совет по направлениям 6D051800/8D04101 – «Управление

проектами»

1. Цеховой Алексей

Филипович,

Председатель

доктор технических наук,

специальность – 05.15.03

«Открытая разработка

полезных ископаемых»;

профессор, специальность –

«Информатика и

управление»; по трудам

специальность – 6D051800

– «Управление проектами»

НАО «КазНИТУ имени

К.И.Сатпаева», профессор

кафедры «Менеджмент и

математическая экономика»

2. Муханова Гульмира

Самудиновна

Заместитель

Председателя

кандидат технических наук,

доцент, специальность –

051301 «Системный анализ,

управление и обработка

НАО «КазНИТУ имени

К.И.Сатпаева», заведующая

кафедрой «Логистика»

Издатель ЭЦП - ҰЛТТЫҚ КУӘЛАНДЫРУШЫ ОРТАЛЫҚ (GOST) 2022, КУЛЬДЕЕВ

ЕРЖАН, Некоммерческое акционерное общество "Казахский национальный

исследовательский технический университет имени К.И. Сатпаева", BIN150140008602

информации»;

специальность –

«Информатика,

вычислительная техника и

управление»; по трудам

специальность – 6D051800

– «Управление проектами»

3. Сатыбалдиева

Динара Оразовна

Ученый секретарь

PhD, специальность –

6D051800 – «Управление

проектами»

НАО «КазНИТУ имени

К.И.Сатпаева»,

ассоциированный профессор

кафедры «Менеджмент и

математическая экономика»

4. Султанбекова Жанат

Женсикбаевна,

Член ДС

кандидат технических наук,

специальность – 250035

«Геоинформатика»; по

трудам специальность –

6D051800 – «Управление

проектами»

НАО «КазНИТУ имени

К.И.Сатпаева»,

ассоциированный профессор

кафедры «Менеджмент и

математическая экономика»

12

)
Диссертационный совет по направлению Инженерия и инженерное дело (ГОП D097-

«Химическая инженерия и процессы» ОП «8D07109 – Инновационные технологии и

новые неорганические материалы»; ГОП D108 – «Наноматериалы и

нанотехнологии» ОП «8D07114 – Наноматериалы и нанотехнологии»

1. Кабдрахманова Сана

Канатбековна
Председатель

Кандидат технических

наук,
07.00.10 - История науки и

техники

НАО «КазНИТУ имени

К.И.Сатпаева»,

ассоциированный профессор

кафедры «Химические

процессы и промышленная

экология»
2. Кудайбергенов

Кенес Какимович
Заместитель

Председателя

PhD, 6D060600 –«Химия» НАО «КазНИТУ имени

К.И.Сатпаева», профессор

кафедры «Материаловедение,

нанотехнологии и инженерная

физика»
3. Кубекова Шолпан

Накишбековна
Ученый секретарь

кандидат технических наук,

ассоциированный

профессор,
05.17.01 – технология

неорганических веществ

НАО «КазНИТУ имени

К.И.Сатпаева»,  заведующая

кафедрой «Химические

процессы и промышленная

экология»
4. Esin Apaydın Varol

Член ДС
PhD профессор Эскишерского

технического университета

(Eskisehir Technical University),

департамент Химической

инженерии (г. Эскишехир,

Турция)

  3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Издатель ЭЦП - ҰЛТТЫҚ КУӘЛАНДЫРУШЫ ОРТАЛЫҚ (GOST) 2022, КУЛЬДЕЕВ

ЕРЖАН, Некоммерческое акционерное общество "Казахский национальный

исследовательский технический университет имени К.И. Сатпаева", BIN150140008602

Основание: выписка из протокола заседания Ученого Совета НАО

«КазНИТУ им. К.И. Сатпаева» от 03.10.2024 г. №1.

Член правления – Проректор

по науке и корпоративному развитию                              Е. Кульдеев

Издатель ЭЦП - ҰЛТТЫҚ КУӘЛАНДЫРУШЫ ОРТАЛЫҚ (GOST) 2022, КУЛЬДЕЕВ

ЕРЖАН, Некоммерческое акционерное общество "Казахский национальный

исследовательский технический университет имени К.И. Сатпаева", BIN150140008602

ФИО, подразделение,

должность

Тип действия Время и дата

согласования или

подписания

Данные по ЭЦП

Алшимбаева Д.У. -

Директор - Департамент

науки

Согласовано 08.10.2024 09:38 АЛШИМБАЕВА Д.У.

Оракбаева Ж.Ж. -

Начальник отдела - Отдел

документационного

обеспечения и развития

государственного языка

Согласовано 08.10.2024 17:38 ОРАКБАЕВА Ж.Ж.

Абукенов Т.С. - Начальник -

Управление юридического

обеспечения и

государственных закупок

Согласовано 08.10.2024 12:32 АБУКЕНОВ Т.С.

Кульдеев Е.И. - Член

правления - Проректор по

науке и корпоративному

развитию - НАО "Казахский

национальный

исследовательский

технический университет

имени К.И. Сатпаева"

Подписано 08.10.2024 17:55 ҰЛТТЫҚ

КУӘЛАНДЫРУШЫ

ОРТАЛЫҚ (GOST) 2022,

КУЛЬДЕЕВ ЕРЖАН,

Некоммерческое

акционерное общество

"Казахский национальный

исследовательский

технический университет

имени К.И. Сатпаева"